**Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum
Concionum**

Paoletti, Agostino

Coloniae, 1677

Pars Prima. Credidit ipse, & domus ejus tota.

Nutzungsbedingungen

urn:nbn:de:hbz:466:1-55660

Nisi quaelam attraheret: Credidit ipse, & domus eius. scilicet, inquit Angelicus Doctor, servi eius & ministri, quia secundum conditionem Domini, non bonum, sive malum servi disponuntur, ita talud dicitum Salomonis: Secundum iudicium populi, & ministri eius, quam potens sit exemplum bonum & malum hoc discursu videbimus. Iam vero res praecant exemplum attendendo, ut reliqui cum silentio attendant.

PARS PRIMA.

Credidit ipse, & domus eius etea.

V Apores terentes attrahi se fiant à radiis ventus Solis. Papilioes, seu Pyraulae à splendore lucis, furtum ab amore magnetis, pala à virtute succoni, non alter subditus moveretur ab exemplo superioris. Solon Atheneos si referente Læstrio superiores corpori, subditos umbras comparavit. Sed qualis hæc similitudo? ad motus corporis se accommoda umbra. Si corporis subditus prior se moveat ad dextram virtutum, vel similitam virtutum, eodem modo & subditus se movebit: Vt enim umbra figuras corporum, ita subditus homines majorum mores imitatur. Agazzoni facies velo tegebant, ut conformaterit suo Regi, qui deformitatem vultus velut oculabat. Vt ignoriam vultus, sic celares, ut illius judicio lumen congerere, ut par modo populum induceret communem vultus deformitatem, velamine nigro tollere, & inde illum ritum sorori remansisti. & eam conjecturam illi regni undebilim fuisse est.

4. Fugitiu Israhelites populus per mare rubrum, & Deo protegente absq[ue] non latratur. Moyses ut unicum pedem aiebat intulit, statim jubilans cantare cepit, & Deo gratias referre, quia mare transverserat, & Pharaonis manibus subduceretur. Tunc certus Moyses, & filii Israel tamen hoc Domino. Quid Moyses cecinerit non mutu, quia erat in tuto constitutus, sed populus nequam erat extra metum, hoftis enim eum insequebatur, & aqua adhuc mergi poterat. Cur ergo tunc cecinetur? quare non exspectarunt; donec elleni extra periculum submersione, & tunc ab hoftibus respondet meus S. Pater Ang. Deum in illo momento omnium lingua movisse, nimirum gratias debitas ob libertatem receptionis referunt. Administrare dignum miraculum, ut canentes fons cum pueris, & omnes statim eodem instanti flammam uno quasi ex ore nulla prouocante educti, easdem continentier litteras decantarente, ut non consuetudine humani ingenii, sed

divino spiritu cantorum petitora, & oratione patitur. Domine, qui paulo ante in profundo coram eis apparuerat, t[em]p[or]e postmodum in tali cantico, linguas & ingenia gubernabas. Sed haec doctrina una difficultate, quomodo scilicet fieri potuerit, ut populus adeo numerosus canticum non premeditatum una ore compofuerit, & cecinerit, solvere videatur; ideo dixit: Dominus linguam, & ingenia gubernabas. Sed inquit, cur populus ille adhuc in mari existet, & necdum extra periculum incepit, illud Canticum forsitan credebat, quod proxime accingendus habetur pro accidio.

Vel an fortior ita Dei adjutorio innitebantur, ut nil sinistri timenteret, sed omne se periculum evasisse credentes læti cantare inciperet? h[oc] responsa probabilita sunt. Sed audite Philonem, qui rem acu tangit. Mox ut dux generalis Moy- ses mari pedem extulit, & extra litus cum arete impofuit, Dei decantare laudes incepit, Tunc eccl[esi]a Moyses. Idcirco populus audiens cantantem ducem, unanimiter omnes concinete incepserunt. Et cecinerunt filii Israël carmen hoc Domini Philono: Cantemus Domino gloriem, cantemus. Prophe- lib. 2. de tagaudens una cum gaudente populo, & latitum vita Moy- infra se non contineat exor[us] est Canticum; id vero audiens populus in duos choros secessit, & can- tantes imitans est. Quamvis adhuc timarent, violentes tamen Moysen jubilare, & cantare, se etiam cohibere non potuerunt;

s. Deus impias ubes Penpacoli igne hautire decenit. Angeli monuerunt Lotu quatenus cum tota familia quantoce esset, & ad montem Segor se contaret, hac tamen lege ne ullus retrospiceret, Non respicere post temp[or]um. Sole nec dum exorto discedunt, Lotu familiam anteit, & primus Angeli mandatum exequitur, oculos non retrospicentes, sed velut exemplare omnibus exhibebat. Sed his potens objicere, quomodo ergo mulier transgessit a lege retrospexit? Respon- siens uxor eius posse, ver[um] est in statuam salu. Ec- gō infestus, exemplum bonum. Lotu paucum valuit, in dñe hoc deduco multum valuisse exemplum. Plures opinantur Lotu præcessisse, & ab igne, clamoribusque terrefactum gressus folliciaſe, & ab uxore lejuntur ad montem Segor pervenisse. Uxor ergo dum non amplius vident, statim committit errorem, & retrospicit. Sitio doctissimum noster Joannes de la Hay. Post 10. H[ab]et in quam Lotu ingressus est Segor, & ex ipsius octo. 19. Gen. evanuit, sun[us] ipsa relata sine duci quem initia- u. 18. f. 26. resur, retrospicit. num. 348. Tom. 2.

6. Cum

6. Cum eodem Authore aliam hic conceputum formare possumus. Dixerunt Angeli: *Nescias post ergum si omnes haec lex consernebat, quando dirigitur ad solum LOTH? cur non dixit: Non respicias post ergum? ad solum LOTH haec verba tanquam ad caput dicta fuerint; nam sufficiebat si ipse non retrospiceret, sic enim nullus retrospiceret, sicut factum fuisset, si supradictum accidens non contingisset. Hinc Cajetanus in illum textum subtiliter ex Hebreo. Non facias respicere post te; ac si diceret, si tu legem observaveneris, omnes tuo exemplo mori idem facient. Sic idem Domini ibid.*

Ego de la Hay: Deus non procepit, ut non facias respicere post te, sed solum ut non respicias, cur ergo non facias respicere post te? optima vestis quia tua suo exemplo superior inducit ad bene, vel male operandum; unde fit, quod non terga vertens aliud nec estiam verterent.

7. Dilecta sponsa caelesti [ponio] convivere, ejusque sancta conversione, frui summoper desiderabat, denum causa desideria amplius cohibere non potens cupidines suas amoretas aperuit.

*Trah me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum. Hic fecit desiderio, num sponsa hanc loquens fuerit sola; si non erat sola, debet dicere, trah me, & curramus. Hec locutio in singulari Phrasin singulare denotat, ut obseruat Cardinalis: *Egredius Columna: Notandum, quod sponsa cum postulat se trahi, nominat se in singulari, dicens, trah me post te. Cum dicit hanc, inde traditum se obedire, nominat in plurali, curramus.**

8. Origines dicit concilium marianum inter se eligere Regiam, ut apes eligunt Regem, easque ad motum Regiae moveri. Si Regia harer immobilia, & ipsa sic habent. Si Regia moverit, ipsa eam veneracionis ergo comitantur. Sponsa caelestis velut Regia plures domicellas in suo comitatu habebat. Dicebat sponsa, *Trah me post te, id est, sic explarat beatus Thomas a Villa Nova, non ipso venire possum per me, sed tu trahi, sequar te, si trahis me. Quod ad domicellas attinet, ipsa ad motum meum movebuntur. O mi caelesti sponsa, sufficit ut me juves, queatus ad te venire possim: Trah me post te, statim enim mez domicilleae me sequentur: Curremus in odorem unguentorum tuorum. Dicat id Hugo Cardinalis: *Non curramus ego sola, heci sola trahi petierim curremus ergo simul, & adolescentula mecum meo exemplo excita.**

9. Sex diebus ante Pascha Christi peregit in Berhanam, & in domo Lazarii maximo cum affectu recepsus fuit. Hora autem imminentie

prandii à Martha, & Magdalena ad mensam vocatus. Porro de Martha facit Evangelista sic ait: *Martha ministrabat, de Magdalena vero subdit: Maria ergo accedit libet, sanguini nrae. Discit preiosi, & unxit pedes eius. Sed cur addidit quod Iohannes particulariter eigo, cum abquecedat idem sensus exprimeretur? an ergo dicimus illam superficiam inequaquam. Apud Grammaticos ergo est conjunctio illativa, ex aliquo passilio aliquid inferre valens. Nunc ponderemus mysterium cum Cardinali Toledo. Vides Magdalena, quod soror eius Martha ministrat, eos parates, discuteret, mensem iostuere, fecundat ferret, ipsa ejus exemplo mota etiam Chitolo ferente incepit. Hunc autem Maria ergo accepit. Scilicet Toleatus. *Cum forem ministrare Maria videt, Cui indiguum sit, a otiosa manent, judicavit, ibique iam etiam suam sollicitate praestat, ac si diceret Evangelista: *Accedit libet, sanguini nrae. Discit preiosi, & unxit pedes eius.* Etiam auctor Mariae, suo etiam obsequio intrice ducitur.**